
ZEMĚPIS 7. ROČNÍK                                                                           6. – 9. 4.  2021 

- učebnice str. 50 / 51, PS str. 38 / 39 – doplnit 

Zápis do sešitu: 

JIHOMORAVSKÝ KRAJ                                                                                 

Krajským městem je Brno (2. největší 

město ČR). 

Poloha: Leží na jihu Moravy. 

Přírodní podmínky: 

 

- povrch: Drahanská vrchovina, Moravský kras, Bílé Karpaty, nížiny Dyjsko-

svratecký úval a Dolnomoravský úval 

- vodstvo: řeky Morava, Dyje, Svitava a Svratka, vodní nádrže Nové Mlýny, 

Vranov (řeka Dyje) 

Obyvatelstvo a sídla: 

- města: Znojmo, Hodonín, Břeclav, Vyškov, Blansko, Mikulov – středisko 

vinařství 

Hospodářství: 

- nerostné suroviny: těžba vápence (Mokrá u Brna), ropy a zemního plynu u 

Hodonína 

- průmysl: strojírenský (výroba traktorů – Zetor Brno), potravinářský (pivovarnictví, 

vinařství, konzervárny), služby (školství, věda a výzkum, veletrhy) 

- doprava: dálnice D1, druhé největší letiště v ČR (Brno -Tuřany) 

- zemědělství: pěstování obilnin, řepy cukrovky, zeleniny - zejména okurek, papriky, 

rajčat, ovoce – meruněk a vinné révy, chov prasat a drůbeže 

Zajímavosti: 

 Lednicko – valtický areál, hrad Špilberk, katedrála sv. Petra a Pavla, vila 

Tugendhat, skanzen ve Strážnici 

 přírodní zajímavosti: NP Podyjí, CHKO Pálava, Bílé Karpaty, Moravský kras 

(Punkevní jeskyně a propast Macocha) 

 folklorní tradice, lidové slavnosti, vinobraní – sklizeň vinné révy 

 

 

 



 

Otázky a úkoly: 

1. Se kterými kraji a státy sousedí Jihomoravský kraj? 

2. Jak se nazývá krajské město? 

3. Vyjmenuj další velká města. 

4. Vyhledej a ukaž na mapě Drahanskou vrchovinu, Moravský kras, Bílé Karpaty. 

5. Podle mapy vyhledej řeky, které protékají krajem. 

6. Co se zde pěstuje? 

7. Které velké průmyslové závody najdeme v Brně? 

8. Které historické památky najdeme v tomto kraji?  

9. Jak se jmenoval český prezident, který se narodil v Hodoníně? 

 

www.kr-jihomoravsky.cz 

 

* Vytiskněte a nalepte do sešitu, nebo přepište. Vypracujte otázky a úkoly. 

 

 

 
 

 

http://www.kr-jihomoravsky.cz/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

hrad Děvičky (Pavlovské vrchy)                                                 hrad Špilberk (Brno) 

 

jeskyně Balcarka                                                                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

   vila Tugendhat (Brno)                                                                         koniklec velkokvětý (NP Podyjí)             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 motocyklový závod na Masarykově okruhu v Brně                                            vinný sklípek                                              

katedrála sv. Petra a Pavla v Brně 

 


